
 

Řešení 

 

1. Skupiny studentů se spojily, aby se připravili na závěrečnou práci z angličtiny. (správně) 

Je-li ve větě řídící podmětem slovo skupiny (davy, řady, desítky, stovky, tisíce…) a za ním 

následuje podstatné jméno rodu mužského životného ve 2. p. č. množ., může být ve větě 

závislé v přísudku dvojí shoda: …aby se připravily (skupiny),  nebo … aby se připravili 

(studenti). Je to tzv. shoda podle smyslu. NEOPRAVUJEME! 

 

2. „Pojď si se mnou hrát,“ navrhl jí malý chlapec.  

3. Všichni koně se splašili a převrhli fůru sena. 

Pokud tvoří ve větě podmět slova lidičky, rodiče, koně, uplatňujeme následující pravidlo: 

tato slova mají neživotné koncovky, ale shodu jako podstatná jména rodu mužského 

životného. Shoda se uplatňuje nejen v přísudku, ale i v přívlastku. Např.: Všichni koně se 

rozběhli, protože Všichni muži se rozběhli; zlatí lidičky, protože zlatí muži… 

4. O spolupráci při pátrání po pachateli vraždy, která se stala v Liberci 15. května kolem půl 

desáté dopoledne na náměstí Svobody, žádá občany liberecká policie.  

5. Sotva mrazy povolily, sněhuláci na návsi se začali zmenšovat.  

6. Do soutěže se přihlásili dvě žákyně a jeden žák. (správně) 

Shoda přísudku s několikanásobným podmětem = důležité je postavení přísudku: stojí-li 

přísudek PŘED několikanásobným podmětem, může být shoda dvojí: buď podle prvního 

členu několikanásobného podmětu (žákyně), nebo podle základního pravidla – je-li součástí 

několikanásobného podmětu alespoň jeden člen rodu mužského životného (žák), píšeme 

v koncovce –i. NEOPRAVUJEME! Pokud stojí přísudek ZA několikanásobným podmětem, 

řídíme se základním pravidlem a platí pouze JEDNA možnost. Tzn.: Dvě žákyně a jeden žák 

se přihlásili do soutěže. 

7. Děvčata byla opravdu pořádkumilovná, a proto uklízela obden. 

8. V zoologické zahradě pobíhala lvíčata, lvi a lvice. (viz řešení věty 6) 

9. „Na masáže musíte docházet dennodenně, aby se otoky zmírnily,“ řekla mně lékařka.  

10. Všechna světla úderem 20. hodiny zhasla.  

11. Kotě a štěně zůstaly na dvoře samy.  

samy = doplněk, proto stejná shoda jako v přísudku. 

12. Ochozy stadionu se prohýbaly pod davy fanoušků, jež přišli povzbudit hráče českého 

národního mužstva. 

 


